UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số:            /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Sóc Trăng, ngày       tháng  5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi  trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng,

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 336/KH-BGDĐT ngày 05/4/2021 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2021.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch Cuộc thi trực tuyến

“Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm

2021 (gọi tắt là Cuộc thi), cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Cuộc thi là hoạt động có ý nghĩa góp phần tạo nên đợt sinh hoạt chính trị

sâu rộng trong toàn ngành Giáo dục, nhằm đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị Khóa XII.

 Tuyên truyền Lễ kỷ niệm 76 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-

19/8/2021) và Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam (02/9/1945-

02/9/2021) và kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng trong năm 2021.

 Góp phần thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường

xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị,

đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội

bộ; thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ

về tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên.

 2. Yêu cầu

 Triển khai cuộc thi sâu rộng đến toàn thể học sinh, cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên trẻ, đoàn viên, thanh niên trong các cơ sở giáo dục.

 Thủ trưởng các cơ sở giáo dục chủ động tuyên truyền và tổ chức cho tập

thể và cá nhân tham gia, để Cuộc thi lan tỏa và thu hút các thí sinh tham gia dự

thi.

 II. NỘI DUNG CUỘC THI

 - Những lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thế hệ trẻ; tư tưởng Hồ

Chí Minh về sự nghiệp giáo dục Việt Nam; những bài học về tư tưởng, đạo đức,

2

phong cách Hồ Chí Minh.

 - Nội dung cơ bản trong “Di chúc” của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tác phẩm

“Dân vận” và tác phẩm “Nâng cao đạo đức cách mạng, quét sạch chủ nghĩa cá

nhân”.

 - Tư tưởng Hồ Chí Minh với biển, đảo Việt Nam.

 - Những nội dung cơ bản của chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Những thành tựu, kết quả đạt được trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ Tổ

quốc, phát triển đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng, nhất là trong 35 năm đổi

mới (1986-2021); những chủ trương lớn trong Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc

lần thứ XIII.

- Đảm bảo phù hợp đối tượng dự thi.

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Bảng A: dành cho học sinh phổ thông (bao gồm học sinh các trường trung

học cơ sở, trung học phổ thông và học viên các trung tâm giáo dục thường

xuyên).

Bảng C: dành cho cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên trẻ, đoàn viên, thanh

niên (dưới 35 tuổi).

IV. CÁCH THỨC ĐĂNG KÝ, HÌNH THỨC THI

- Hình thức thi: Thi trực tuyến toàn bộ các vòng của Cuộc thi (từ vòng

loại cho đến vòng chung kết)

- Từ 9h00 ngày 23/8/2021: Thí sinh đăng ký tài khoản và tham gia làm

bài thi trực tuyến tại trang điện tử của Cuộc thi: http://hocvalamtheobac.vn. Tài

khoản sẽ được xác nhận qua thư điện tử cá nhân. Mỗi thí sinh chỉ được phép

đăng ký, sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia Cuộc thi.

- Thí sinh có thể tải ứng dụng (app) hocvalamtheobac để đăng ký và tham

gia dự thi.

- Thông tin chính thức về Cuộc thi được Ban tổ chức (Bộ GDĐT) cập

nhật trên các trang thông tin điện tử: http://hocvalamtheobac.vn,

http://www.moet.gov.vn, http://www.doanthanhnien.vn, http://www.gdtd.vn và

Fanpage: https://www.facebook.com/hocvalamtheobac/.

Thời gian thi thử, các vòng thi, cách thức thi các vòng thi,... theo Thể lệ

Cuộc thi được đính kèm

Để cuộc thi được lan tỏa sâu rộng, tạo chuyển biến tích cực về tư tưởng

đạo đức lối sống văn hóa, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị:

Triển khai Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh của đơn vị; tổ chức, hướng dẫn và tạo điều kiện cho cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh của đơn vị tham gia Cuộc thi.

http://hocvalamtheobac.vn/
http://hocvalamtheobac.vn/
http://www.moet.gov.vn/
http://www.doanthanhnien.vn/
http://www.gdtd.vn/
https://www.facebook.com/hocvalamtheobac/

3

Hỗ trợ và cấp quyền truy cập, quản lý số liệu và kết quả thí sinh dự thi của

nhà trường.

Xác minh thông tin thí sinh đạt kết quả cao của Vòng loại và Vòng Bán

kết; tổng hợp danh sách thí sinh đạt kết quả cao vào các vòng thi kế tiếp gửi Sở

GDĐT.

Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc, các đơn vị

liên hệ Sở GDĐT (qua phòng Chính trị, tư tưởng - số điện thoại: 02993.616041,

email: phongcttt.soctrang@moet.edu.vn) để phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Giám đốc (để báo cáo);

- Các Phó Giám đốc;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Đài phát thanh và Truyền hình Sóc Trăng;

- Sở Thông tin Truyền thông;

- Báo Sóc Trăng;

- Phòng GDTrH;

- Tổ CNTT, Sở GDĐT;

- Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

- Trường THPT và đơn vị trực thuộc;

- Trường BTVH Pali TC Nam bộ;

- Trường TH, THCS và THPT ISchool;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã,

thành phố;

- Lưu: VT, CTTT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Việt Mười

mailto:phongcttt.soctrang@moet.edu.vn

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2021-05-19T14:28:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Trần Khánh<tkhanh@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2021-05-20T15:18:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Bùi Nguyễn Huy Phong<bnhphong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-20T16:21:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Việt Mười<nguyenvietmuoi@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2021-05-20T16:33:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2021-05-20T16:33:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2021-05-20T16:33:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sosoctrang@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!